
diário oficial Nº 35.707  67Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2024

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Contrato n° 015/2023
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Objeto: SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTOS 
SANITÁRIOS.
Vigência: O prazo de vigência do presente instrumento é por prazo deter-
minado, a partir da data de assinatura, com base no Art. 109 da Lei nº 
14.133 de 1º de abril de 2021.
Data da Assinatura: 06/02/2024
Exercício: 2024
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 01500000001¹
Natureza de Despesa: 339039
Processo nº 2023/122953
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1038594

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 18/2024 – GABINETE, de 05 de fevereiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5963033/1 OSVALDO TRINDADE CARVALHO 08/11/2022 A 
07/11/2023

18/03/2024 A 
16/04/2024

5916925/1 JEAN RICARDO REIS DA COSTA 22/12/2022 A 
21/12/2023

04/03/2024 A 
02/04/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de fevereiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1038577

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.012, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas compe-
tências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; º 
Designar os colaboradores ELTON CÉSAR DE OLIVEIRA DA CRUZ, Analis-
ta de Suporte, matrícula 8083047, como gestor titular e JEFFERSON MI-
GUEL GONÇALVES FERREIRA, matrícula 8083602, Analista de Suporte, Ge-
rente de Divisão, como gestor suplente. CONTRATO N.º 001/2024 – PRO-
DEPA e F-TREZE TECNOLOGIA LTDA – prestação dos serviços de operação, 
suporte e manutenção da infraestrutura da solução ZABBIX, implantada da 
Prodepa. Processo n° 2023/1027830. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
02 de fevereiro de 2024. Fernando Mário Marroquim Júnior - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
em exercício.

Protocolo: 1038971

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 035/2024 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Pro-
tocolo – 1037206 – DIARIO OFICIAL: 35.702 - PARTES: PRODEPA 
e MAKROMEDIA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA -   ONDE LÊ-SE: 
449039 - LEIA-SE: 339040 - ORDENADOR DE DESPESA: FERNANDO MA-
RIO MARROQUIM JUNIOR, Presidente da PRODEPA, em Exercício.

Protocolo: 1038891
ERRATA DA APOSTILA Nº. 023/2024 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Pro-
tocolo – 1036157 – DIARIO OFICIAL: 35.699 - PARTES: PRODEPA 
e F-TREZE TECNOLOGIA EIRELI - EPP -  ONDE LÊ-SE: VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024 - 55.449,40 - LEIA-SE: VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2024 - 55.653,40- ORDENADOR DE DESPESA: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1038689

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 045/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 -  DATA DA ASSINATURA: 06/02/2024 
- CONTRATO:  Nº 025/2023 – OI S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 
-  R$ 4.583,26  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339040 
- 01.501.0000.61 -  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – FERNAN-
DO MARIO MARROQUIM JUNIOR -  Presidente da PRODEPA, em Exercício.

Protocolo: 1038931
APOSTILA Nº. 041/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Or-
çamentaria para o Exercício 2024 -   DATA DA ASSINATURA: 
06/02/2024 - CONTRATO:   Nº 018/2023 – EMPRESA BRASIL SHOWS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 
-  R$ 338.200,00  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 
- 01.501.0000.61 -  Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – FERNAN-
DO MARIO MARROQUIM JUNIOR -  Presidente da PRODEPA, em Exercício.

Protocolo: 1038975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- 
TOMADA DE PREÇOS 03/2023- SEEL
Objeto: Contratação de empresa especializada na construção de praça es-
portiva, no município de Santa Luzia do Pará/PA.
A Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de habilitação, para 
os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
HABILITADAS:
01 - ENGEVEL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.100.753/0001-02;
02 - B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
03 - AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.250.517/0001-09;
04 - STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
07.342.268/0001-50.
INABILITADAS:
01-  PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.467.549/0001-04.
02- T R CONSTRUÇÕES LTDA (TUDO REFORMA CONSTRUÇÕES LTDA), 
CNPJ: 33.847.576/0001-48.
03- TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTACAO – ENGYPAV LTDA, CNPJ: 
37.653.574/0001-79;
04 -CONSTRUTORA PACHECO & MACHADO UNIPESSOAL LIMITADA, CNPJ: 
79.283.230/0001-65;
05 - Y M GORAYEB SANTOS, CNPJ: 29.520.539/001-53;
06- CONSTRUTORA 4MX LTDA, CNPJ:08.666.379/0001-85;
07 - CONSTRUTORA 07 - DORATA LTDA, CNPJ: 33.650.437/0001-20;
08 - J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 33.520.093/0001-34;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e 
no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 6 de fevereiro de 2024.
Gisele Carvalho de Almeida   
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 1038989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO APOSTILAMENTO**
ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 690101. 23.122.1297.8338 – Ope-
racionalização das Ações Administrativas/Elemento de despesa: 339037/
Fonte: 01500000001-006361 – Recursos do tesouro/Plano Interno: 
4110008338C/Ação: 284495
LEIA-SE: Funcional Programática: 690101. 23.122.1297.8338 – Ope-
racionalização das Ações Administrativas/Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica)/Fonte: 01500000001 – 002156 Recursos do tesouro/Pla-
no Interno: 4110008338C/Ação: 293839
**Publicado com incorreções no DOE Nº 35699, DE 31/01/2024 – 
PÁG. 83 - Protocolo: 1036201
Ordenador: José Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Estado de Tu-
rismo.

Protocolo: 1039008


